1

TRƯỜNG ĐH TÀI CHÍNH – NGÂN HÀNG HÀ NỘI
VIỆN PHÁP LUẬT KINH TẾ

Số: 04/KH-LKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày 12 tháng 08 năm 2024

KẾ HOẠCH
NGHIÊN CỨU KHOA HỌC SINH VIÊN

NĂM HỌC 2024 – 2025

Căn cứ Kế hoạch năm học 2024 – 2025 và thực hiện Kế hoạch hoạt động khoa học
và công nghệ năm học 2024-2025 của Viện Pháp luật kinh tế, nhằm khuyến khích tinh
thần sáng tạo và nâng cao chất lượng hoạt động nghiên cứu khoa học của sinh viên, Viện
Pháp luật kinh tế xây dựng kế hoạch tổ chức Nghiên cứu khoa học sinh viên năm học
2024-2025 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu
1.1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào nghiên cứu khoa học của sinh viên ngành Luật Kinh tế, tạo điều
kiện cho sinh viên phát huy sức sáng tạo, áp dụng kiến thức đã học vào thực tế, ứng
dụng được những kết quả nghiên cứu vào thực tiễn.

- Giúp sinh viên tiếp cận nhanh với các tri thức mới liên quan đến ngành đào tạo;
- Phát huy tính năng động, sáng tạo, khả năng nghiên cứu khoa học độc lập của sinh viên;
- Tạo môi trường khoa học, thi đua học tập, sân chơi học thuật bổ ích cho sinh viên, phát

hiện và bồi dưỡng những hạt nhân về NCKH trong sinh viên, từ đó có hướng đào tạo và
bồi dưỡng.

1.2. Yêu cầu
- Công trình NCKH phải có tính mới, tính sáng tạo, có ý nghĩa thực tiễn và đảm bảo tính

khoa học;
- Đảm bảo liêm chính trong nghiên cứu khoa học.

2. Điều kiện, hình thức tham gia
2.1. Điều kiện tham gia

- Tất cả sinh viên ngành Luật kinh tế đang học tập tại Trường. Sinh viên năm cuối chỉ
được đăng ký nhóm tham gia khi cùng thực hiện với ít nhất một thành viên khoá dưới)

- Sinh viên/nhóm sinh viên đề xuất ý tưởng, lựa chọn giảng viên hướng dẫn và có đơn
đăng ký đề tài nghiên cứu.

2.2. Hình thức tham gia
- Sinh viên/nhóm sinh viên (tối đa 05 thành viên do 01 sinh viên đứng tên làm trưởng

nhóm nghiên cứu)
3. Nội dung nghiên cứu

Sinh viên lựa chọn nội dung nghiên cứu phù hợp với lĩnh vực, chuyên ngành được đào
tạo, bao gồm nhưng không giới hạn bởi: pháp luật về lao động, bảo hiểm, đất đai, kinh

2

doanh bất động sản, doanh nghiệp, thương mại, tài chính ngân hàng, chứng khoán, sở
hữu trí tuệ,…

4. Trách nhiệm và quyền lợi của sinh viên
4.1. Trách nhiệm của sinh viên

- Sinh viên/nhóm sinh viên có trách nhiệm thực hiện đề tài NCKH được giao;
- Trung thực trong NCKH, chấp hành nghiêm chỉnh các quy định hiện hành về hoạt động

khoa học và công nghệ.
- Trên cơ sở phê duyệt thực hiện NCKH, nếu cá nhân và tập thể sinh viên nào không hoàn

thành nhiệm vụ mà không có lý do chính đáng thì sẽ bị xử lý theo qui định hiện hành
của Nhà trường.

4.2. Quyền lợi của sinh viên
- Về rèn luyện, sinh viên được ghi nhận tham gia NCKH theo đúng quy chế Công tác sinh

viên hiện hành;
- Sinh viên được tiếp cận các hướng nghiên cứu về chuyên ngành đang học cũng như ứng

dụng các nghiên cứu này vào thực tế. Đồng thời, nếu đề tài của sinh viên có triển vọng
thì sẽ được giảng viên hướng dẫn và Viện tạo điều kiện để sinh viên có thể phát triển đề
tài ở mức cao hơn (bài báo NCKH,…) cũng như tham gia các cuộc thi, dự án, hội thảo
trong và ngoài trường.

- Sinh viên được trang bị những kinh nghiệm, kỹ năng cần thiết về phương pháp, cách
thức tiếp cận và thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học. Điều này hỗ trợ rất nhiều cho sinh
viên trong việc thực hiện khoá luận tốt nghiệp về sau.

5. Tiến trình thực hiện
STT Thời gian Nội dung Biểu mẫu

1 Trước 15/8/2024
Xây dựng kế hoạch nghiên cứu khoa học
sinh viên năm học 2024-2025

2 Chậm nhất đến hết
ngày 30/9/2024

Sinh viên/nhóm sinh viên đăng ký và đề
xuất đề tài nghiên cứu.

Mẫu 01, 02-
NCKHSV

3 Từ 01/10/2024 đến
05/10/2024

Tổng hợp danh mục đề tài nghiên cứu đã
đăng ký

4 Từ 05/10/2024 đến
15/10/2024

Hội đồng khoa học và đào tạo Viện thẩm
định và phê duyệt danh mục đề tài được
triển khai trong năm học 2024-2025

5 Chậm nhất đến hết
ngày 30/11/2024

Các nhóm sinh viên nộp đề cương nghiên
cứu và bảo vệ đề cương nghiên cứu

Mẫu 03-
NCKHSV

6 Chậm nhất đến hết
ngày 30/11/2024

Hội đồng khoa học và đào tạo Viện thẩm
định và phê duyệt đề tài nghiên cứu được
triển khai và được báo cáo trong Hội nghị
NCKHSV

7 Chậm nhất đến hết
ngày 15/4/2025

Các nhóm sinh viên nộp báo cáo nghiên
cứu

Mẫu 04-
NCKHSV

8 Từ ngày 15-29/4/2025
Tổ chức Nghiệm thu đề tài NCKHSV cấp
Viện

3

9 Tháng 5/2025
Tổng hợp, gửi đề tài đạt thành tích tốt
tham dự NCKHSV cấp trường

6. Tổ chức thực hiện
6.1. Các Bộ môn và Trung tâm Thực hành nghề Luật

- Các Bộ môn và Trung tâm Thực hành nghề Luật có trách nhiệm phối hợp triển khai các
hoạt động NCKH sinh viên theo đúng kế hoạch, đảm bảo đúng yêu cầu và mục tiêu đề
ra.

- Hướng dẫn sinh viên tìm hiểu về NCKH, giới thiệu giảng viên hướng dẫn NCKH cho
sinh viên, đề xuất danh mục đề tài NCKH;

- Tổ chức các buổi ngoại khoá, sinh hoạt khoa học trao đổi về phương pháp NCKH, viết
tiểu luận, đề án, chuyên đề cho sinh viên, góp ý hoàn thiện cho đề tài NCKH và truyền
thông kết quả NCKH cho sinh viên;

- Theo dõi việc thực hiện đề tài của sinh viên;
- Chuẩn bị nội dung, kịch bản và kế hoạch cụ thể tổ chức Hội nghị NCKH Sinh viên;
- Mời các chuyên gia uy tín tham gia phản biện trong Hội đồng chấm Báo cáo NCKH

sinh viên, đảm bảo tính khách quan, công bằng và minh bạch;
- Đề xuất kinh phí thực hiện kế hoạch nghiên cứu khoa học sinh viên và các thủ tục thanh

quyết toán theo đúng quy định chung của Trường Đại học Tài chính – Ngân hàng Hà
Nội;

- Căn cứ kết quả Hội nghị NCKH Sinh viên, gửi các đề tài đạt thành tích tốt tham dự cuộc
thi NCKHSV cấp trường.

6.2. Giảng viên hướng dẫn nghiên cứu khoa học
- Hỗ trợ sinh viên lựa chọn chủ đề nghiên cứu phù hợp với chuyên ngành đào tạo, có tính

khả thi và có ý nghĩa về mặt kinh tế - xã hội;
- Hướng dẫn sinh viên thực hiện đề tài nghiên cứu đúng kế hoạch, đảm bảo đúng yêu cầu

và mục tiêu đề ra.
- Đối với nhóm sinh viên có báo cáo nghiên cứu đạt thành tích tốt, định hướng nhóm sinh

viên phát triển đề tài nghiên cứu lên các cấp cao hơn.
Trên đây là Kế hoạch nghiên cứu khoa học sinh viên của Viện Pháp luật kinh tế

năm học 2024-2025, đề nghị các cá nhân và đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện có
hiệu quả và đảm bảo tiến độ kế hoạch. Các vướng mắc trong quá trình thực hiện phải đề
nghị, phản ánh với Viện trưởng hoặc Phó Viện trưởng phụ trách nghiên cứu khoa học
đề kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- BGH (để báo cáo);
- Phòng QLKH (để phối hợp);
- Các Bộ môn, Trung tâm Thực hành nghề

Luật (để thực hiện);
- Lưu: VP Viện PLKT.

KT.VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG

TS. Phạm Minh Chiêu

4

Mẫu số 01-NCKHSV
CỘNG HOÀ XÃ HỘI NGHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN ĐĂNG KÝ
Tham gia Nghiên cứu khoa học sinh viên năm học 2024-2025

Kính gửi: - Viện Pháp luật kinh tế
- Phòng Quản lý khoa học và hợp tác quốc tế

Theo kế hoạch số …./KH-LKT ngày …/…./….. về nghiên cứu khoa học sinh viên
năm học 2024 – 2025, sau khi tham khảo Quy định về tổ chức hoạt động NCKH của
Sinh viên, Nhóm nghiên cứu đăng ký tham gia Nghiên cứu khoa học sinh viên năm học
2024 -2025 với các nội dung như sau:
1. Nhóm sinh viên tham gia thực hiện đề tài (Nếu có, Trưởng nhóm xếp STT 1)
TT Họ và tên Mã số sinh viên Lớp hành chính

    1
    2

3
4
5

2. Thông tin của Trưởng nhóm nghiên cứu:
        Họ và tên:  ………………………………......  Mã số sinh viên: ……………………
        Lớp: ………………………………………..  Khoa/Viện: Pháp luật kinh tế
        Điện thoại: …………………………………………………………………………..
        Email: ……………………………………………………………………………….
3. Tên đề tài: ……………………………………………………………………………………...
……………………………………………………………………………………………………...
……………………………………………………………………………………………………...

4. Nguyện vọng người hướng dẫn
        Họ và tên (ghi rõ cả học hàm, học vị): ……………………………………………….
        Đơn vị công tác: …………………………………………………………………….
        Điện thoại: …………………………………………………………………………..
        Email: ……………………………………………………………………………….

 Hà Nội, ngày ........ tháng ........ năm 202..
NGƯỜI ĐĂNG KÝ

(Trưởng nhóm nghiên cứu ký và ghi rõ họ tên)

5

Mẫu số 02-NCKHSV
TRƯỜNG ĐH TÀI CHÍNH – NGÂN HÀNG HÀ NỘI

VIỆN PHÁP LUẬT KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày … tháng … năm 202..

PHIẾU ĐỀ XUẤT ĐỀ TÀI KHOA HỌC CÔNG NGHỆ CỦA SINH VIÊN

NĂM HỌC 2024-2025

1. Tên đề tài
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
Giải trình về tính cấp thiết (Tại sao phải nghiên cứu giải quyết vấn đề này, tầm quan
trọng, cấp bách, tác động, ảnh hưởng của đề tài)

 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................

2. Mục tiêu của đề tài
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................

3. Phương pháp thực hiện đề tài
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................

4. Nội dung thực hiện của đề tài
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................

6

 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................

5. Dự kiển sản phẩm và triển vọng phát triển của đề tài
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................

6. Khả năng và địa chỉ áp dụng
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................
 ..........................................................................................................................................

 ĐẠI DIỆN NHÓM NGHIÊN CỨU
(ký và ghi rõ họ tên)

7

Mẫu số 03-NCKHSV
TRƯỜNG ĐH TÀI CHÍNH – NGÂN HÀNG HÀ NỘI

VIỆN PHÁP LUẬT KINH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày … tháng … năm 202..

ĐỀ CƯƠNG NGHIÊN CỨU

- Tên đề tài:
- Nhóm sinh viên:
- Lớp:      Viện:
- Giảng viên hướng dẫn:
A. Phần mở đầu:
1. Bối cảnh nghiên cứu
2. Tính cấp thiết của đề tài/Lý do chọn đề tài
3. Tổng quan tình hình nghiên cứu
4. Mục đích, mục tiêu nghiên cứu
5. Nhiệm vụ nghiên cứu
6. Đối tượng, phạm vi nghiên cứu
7. Phương pháp nghiên cứu:
8. Kết cấu của báo cáo nghiên cứu
B. Nội dung:

CHƯƠNG 1: Cơ sở lý luận của vấn đề nghiên cứu
1.1.
1.1.1.
…..

- CHƯƠNG 2: Thực trạng vấn đề nghiên cứu
2.1.
2.1.1.

- CHƯƠNG 3: Kiến nghị và Kết luận
….

C. Danh mục tài liệu tham khảo

GIẢNG VIÊN HƯỚNG DẪN ĐẠI DIỆN NHÓM NGHIÊN CỨU

Ghi chú:
- Đề cương  tối đa 15 trang, đánh máy trên khổ giấy A4, phông chữ Times New Roman,

cỡ chữ 13, dãn dòng 1.15-1.5; lề trên 2cm, lề dưới 2cm, lề trái 3cm, lề phải 2cm.
- Mẫu được đăng trên Website của Viện:
 https://vienphapluatkinhte.fbu.edu.vn/category/nghien-cuu-khoa-hoc/nghien-cuu-

khoa-hoc-sinh-vien/

https://vienphapluatkinhte.fbu.edu.vn/category/nghien-cuu-khoa-hoc/nghien-cuu-khoa-hoc-sinh-vien/
https://vienphapluatkinhte.fbu.edu.vn/category/nghien-cuu-khoa-hoc/nghien-cuu-khoa-hoc-sinh-vien/